
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05280
 Del: 17/09/2014
 Esecutivo da: 17/09/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
SEDA Spa  Gruppo KGS - Manutenzione BDPI attraverso il SI.GE.ME. -  CIG Z721007A67

IL   DIRETTORE

Premesso che con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 
2014,  il  bilancio  pluriennale  2014-2016,il  piano  triennale  investimenti,  il  programma  triennale  lavori 
pubblici, la  relazione previsionale e programmatica,e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art.  
58 D.L. 112/2008.

Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, numero 68 ed in particolare l’articolo 15 come sostituito 
dall’articolo 43  della legge regionale 14 luglio 2012 numero 35, il quale prevede il sostegno regionale alla 
progettualità degli Enti Locali singoli o associati finalizzata al contrasto all’evasione, anche tramite 
l’erogazione di contributi agli stessi Enti o alle loro Associazioni rappresentative, demandandone la 
disciplina a successivo regolamento; 

Visto il progetto per la partecipazione al bando regionale 2013 per l’erogazione dei contributi, 
progetto denominato “Sviluppo della collaborazione intercomunale per la lotta all’evasione fiscale” con la 
partecipazione dei Comuni di Prato, Firenze e Campi Bisenzio, con il Comune di Prato come ente capofila, 
elaborato congiuntamente dalla Direzione scrivente con il Servizio Recupero evasione fiscale; 

Visto il Decreto Regionale n. 3321 del 8 agosto 2013, con il quale sono state individuate le proposte 
progettuali ammissibili in base alla normativa regionale e al bando sopra richiamati ed è stato  assegnato al 
progetto presentato dai Comune di Prato, Firenze e Campi Bisenzio un contributo totale di Euro 50.000,00;  

Vista la determina della Direzione scrivente n. 9903 del 4.12.2013 con la quale si è proceduto all’ 
accertamento di Euro 13.000,00 sul capitolo 11505 di entrata per la quota del contributo di spettanza del 
Comune di Firenze (acc. 13/007428) , nonché assumere un  impegno di spesa generico sul capitolo correlato 
di uscita 23753 (impegno 13/007428) quale quota parte del contributo regionale spettante al Comune di 
Firenze; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05280



Ritenuto di utilizzare quota parte del contributo regionale per la copertura della spesa di cui al 
presente atto, così come previsto dal progetto finanziato dalla Regione, trattandosi di spesa relative a 
manutenzione di programmi utilizzati dal Servizio recupero evasione fiscale; 

Considerato che sul sistema BDPI, uno degli asset principali del Comune di Firenze, sono attivi il 
sistema di bonifica dei dati, i servizi per l’utilizzo banche dati di riferimento aziendale, i datamart per la lotta 
all’evasione fiscale, incroci di dati utili all’esercizio delle attività dell’ente.

Considerato che il sistema suddetto ha le caratteristiche di un sistema dinamico, occorre intervenire 
su alcuni aspetti tramite attività di manutenzione svolte da personale specializzato.

Ritenuto necessario provvedere all’acquisizione di tali “servizi di manutenzione sul sistema BDPI”,  
ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, 
mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n.  
101 del 4.4.2002;

Verificato che  il  tipo  di  servizio  di  assistenza  necessaria  è  presente  all’interno  del  Mercato  
Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione con codice prodotto 00003222 ed è esclusivamente fornito dalla 
ditta  SEDA S.p.a.  –  Gruppo KGS (cod.  ben.  50638)  per  un  prezzo a  corpo di  €  7.900,00  + iva 22%, 
corrispondente ad un totale di 18 gg/uomo, come si evince dalla scheda allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante;

Ritenuto  di nominare quale Responsabile unico del procedimento il dott. Emanuele Geri  e preso 
atto della comunicazione prot.  162796  del 03/07/2014 con la quale lo stessa per l’affidamento in oggetto 
dichiara:

1. Che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario

Visto il parere allegato al presente provvedimento, con cui il Responsabile unico del procedimento in 
termini favorevoli sulla congruità dell’offerta;

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura alla ditta SEDA S.p.a. per una spesa complessiva 
pari ad € 9.638,00 IVA inclusa;

Ritenuto per quanto sopra esposto di assumere un impegno di spesa pari a € 5.638,00 comprensivo 
di IVA al 22% sul cap. 23753 e pari a € 4.000,00 compresivo di IVA al 22% sul cap. 23760.

Dato atto che gli allegati parte integrante alla presente determinazione sono conformi agli originali 
depositati presso questa Direzione;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze e il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
Visto il D.Lgs. n° 163 del 12.04.2006
Visto  l'art.  107 comma  3 del  D.Lgs.  267/00 che precisa  analiticamente  i  compiti  gestionali  dei 

dirigenti;
Visto il P.P.C. approvato con delibera G.C. n. 24 del 31.01.2014;
Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, 
secondo  il  quale  si  applicano  anche  alle  imprese  fornitrici  di  servizi  all’Amministrazione  comunale  le  
disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto, come richiamato anche 
nel suddetto accordo integrativo;

Dato atto che il Codice CIG è il seguente: Z721007A67.
Dato atto della  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.15 comma  4 del 

regolamento sul sistema dei controlli interni;
Evidenziato che la spesa non essendo frazionabile non risulta soggetta alle limitazioni di cui all’art.  

163 comma 1 del D.L.gs. 267/2000;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05280



DETERMINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa:

1. di affidare, alla ditta SEDA S.p.a. – Gruppo KGS (codice beneficiario 50638) i servizi di manutenzione 
BDPI per una spesa complessiva pari a  € 9.638,00 iva 22% inclusa – CIG Z721007A67

2. di  sub impegnare la spesa di 5.638,00 comprensivo di IVA sull’impegno n. 13/7428 assunto sul cap. 
23753 con determina n. 9903/2013 e di impegnare la spesa di 4.000 sul cap. 23760; 

3. a favore di SEDA S.p.a – Gruppo KGS (codice beneficiario 50638);

4. di nominare quale RUP il dr. Emanuele Geri, prendendo atto della comunicazione con la quale lo stesso 
per l’affidamento in oggetto dichiara che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in  
relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP 
nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PARERE DEL RESPONSABILE
- SCHEDA PRODOTTO
- DICHIARAZIONE DEL RUP 

Firenze, lì 17/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23753 0 13/007428 04 5638
2) 23760 0 14/004886 00 4000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05280



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/05280


